
COMUNE DI MARANO SUL PANARO
Provincia di Modena 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 1 del   10/01/2024

OGGETTO:  PROCESSO  PARTECIPATIVO  AI  SENSI  DELLA  L.R.  15/2018 
DENOMINATO " PAROLE PASSI SOGNI". BANDO 2022 (DGR N. 1842 DEL 02/11/2022).  
PRESA  D'ATTO  CONCLUSIONE  DEL  PROCESSO  PARTECIPATIVO  E  DEL 
DOCUMENTO DI PROPOSTA PARTECIPATA.

L’anno duemilaventiquattro addì dieci del mese di gennaio alle ore 19:00 nella Casa Comunale, 
previa  l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  legge  comunale  e  provinciale, 
vennero oggi  convocati  a  seduta i  componenti  la  Giunta Comunale,  che nelle persone seguenti 
risultano presenti alla trattazione della proposta di deliberazione in oggetto:

GALLI GIOVANNI
ADANI ANDREA
MAZZUCCHI ALESSANDRA
TRENTI ADRIANO
ZANANTONI RITA

SINDACO
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 

Presenti  n. 5 Assenti n. 0 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE MARTINI MARGHERITA che provvede alla redazione 
del presente verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. GALLI GIOVANNI che dichiara aperta la 
trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
GIOVANNI GALLI il 12/01/2024 11:59:52

MARGHERITA MARTINI il 12/01/2024 11:50:16 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DELIBERA DI GIUNTA IE: 2024 / 1 del 10/01/2024DELIBERA DI GIUNTA IE: 2024 / 1 del 10/01/2024

r
_
e
m
i
r
o
.
A
s
s
e
m
b
l
e
a
 
L
e
g
i
s
l
a
t
i
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
4
/
0
3
/
2
0
2
4
.
0
0
0
5
7
6
3
.
E



Deliberazione n. 1 del   10/01/2024

OGGETTO:  PROCESSO  PARTECIPATIVO  AI  SENSI  DELLA  L.R.  15/2018 
DENOMINATO “ PAROLE PASSI SOGNI”. BANDO 2022 (DGR N. 1842 DEL 02/11/2022). 
PRESA  D’ATTO  CONCLUSIONE  DEL  PROCESSO  PARTECIPATIVO  E  DEL 
DOCUMENTO DI PROPOSTA PARTECIPATA.

LA GIUNTA COMUNALE

Considerato che:
 l’Amministrazione  comunale  si  propone,  come  finalità  generali,  di  promuovere  ed  attuare 

processi  partecipativi  sul  proprio  territorio  per  favorire  la  crescita  del  turismo  culturale  ed 
assicurare,  nel  contempo,  la  tutela  dell’ambiente  ed  un  maggior  benessere  per  gli  abitanti, 
nonché per dare impulso alla montagna appenninica, ai cammini che l’attraversano e diffondere 
la cultura dell’accoglienza basata su un turismo sostenibile e consapevole;

 l’Amministrazione comunale, ha promosso ed attuato, insieme ai Comuni di Guiglia e Monzuno, 
un processo partecipativo ai sensi della L.R. 15/2018 per sviluppare e consolidare   il festival 
letterario itinerante denominato “Passi Parole Sogni”, di cui sono già state realizzate tre edizioni 
(2021,  2022,  2023)  sui  territori  dei  Comuni  di  Guiglia,  Marano  sul  Panaro  e  Monzuno, 
puntando inoltre ad allargare il target di riferimento del festival stesso alla fascia giovanile; 

 obiettivo  dell’Amministrazione  è  stato  realizzare,  attraverso  il  suddetto  processo,  un  ampio 
coinvolgimento della comunità locale e delle associazioni presenti sul territorio, in generale sulle 
scelte progettuali da effettuare per: realizzare iniziative per diffondere la cultura attraverso la 
convivialità e l’accoglienza in contesti montani poco conosciuti e fuori dai circuiti turistici più 
noti e frequentati; promuovere il valore sociale della lettura e degli spazi collettivi; favorire la 
tutela dell’ambiente ed un rinnovato senso di responsabilità e presa in cura dei luoghi;

Richiamata la precedente deliberazione  di  Giunta Comunale n. 83 del  29/11/2022, mediante la 
quale è stato approvato lo schema di accordo formale per lo svolgimento e lo sviluppo del percorso 
partecipativo in oggetto, demandando la presentazione alla Regione Emilia Romagna di apposita 
istanza;

Dato atto che l’Amministrazione comunale ha condiviso i suddetti obiettivi  con i  Comuni  di 
Guiglia  e  Monzuno  e  con  attori e soggetti organizzati dei  territori  interessati  dal  festival 
sopracitato, con i quali ha sottoscritto in data 02/12/2022 un accordo formale preliminare al fine 
di realizzare, con il loro fattivo apporto, il più ampio coinvolgimento nel processo di tutti i 
soggetti interessati (giovani in primis, cittadini, attori locali, realtà sociali, associazioni e gruppi 
culturali, ecc.) nonché di collaborare, concluso il processo, per la concreta realizzazione delle 
proposte scaturite dal suddetto processo partecipativo e recepite nei propri  atti/strumenti di 
programmazione dai tre Comuni partecipanti all’accordo;

Richiamata la  delibera della  Giunta  Regionale n. 1842   del  02/11/2022, con la quale è stato 
approvato il Bando Partecipazione 2022;

Dato atto che l’Amministrazione comunale, in accordo con i Comuni di Guiglia e Monzuno, per 
realizzare compiutamente e con idonee risorse il suddetto processo partecipativo, ha partecipato con 
esito positivo al Bando Partecipazione 2022 per l'erogazione dei contributi regionali a sostegno dei 
processi di partecipazione ai sensi della L.R. n. 15/2018, ottenendo un contributo pari a 15.000 euro 
(Atto del Dirigente Determinazione n. 741 del 18/01/2023), da integrare con un cofinanziamento di 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
GIOVANNI GALLI il 12/01/2024 11:59:52

MARGHERITA MARTINI il 12/01/2024 11:50:16 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DELIBERA DI GIUNTA IE: 2024 / 1 del 10/01/2024DELIBERA DI GIUNTA IE: 2024 / 1 del 10/01/2024



Euro 1.500,00 a carico dei  Comuni di Guiglia  e  Marano sul Panaro e  dell’Unione dei  Comuni 
dell’Appennino bolognese, quest’ultima in qualità di ente partner;

Dato atto che:
 con determinazione n. 38 in data 12/4/2023 si affidavano a EUBIOS SRL Società di Ingegneria, 

con sede in Via Nosadella n. 19, Bologna, P.I. 02024761203, per l’importo di € 13.524,59, (oltre 
IVA al  22%),  le  prestazioni  di  cui  alla  procedura  trattativa  Diretta  (TD)  n.  3509935  del 
30/03/2023,  consistenti  nella  realizzazione  del  servizio  di  coordinamento,  organizzazione  e 
facilitazione  del  percorso  partecipativo  ai  sensi  della  L.R.  n.  15/2018  (finanziato  Bando 
Partecipazione 2022), denominato “Parole Passi Sogni”; 

 il percorso partecipativo ha avuto inizio in data 13/02/2023 e si è sviluppato  nell’arco di circa 
dieci mesi nei territori di Marano sul Panaro, Monzuno e Guiglia, realizzando le azioni e le 
attività previste nel progetto finanziato dal Bando Partecipazione 2022 ai sensi della L.R. n. 
15/2018; 

Visto il DocPP (Documento di Proposta Partecipata) predisposto da Eubios Srl a conclusione del  
percorso e approvato dal Tavolo di Negoziazione in data 20/11/2023, che sintetizza le attività svolte 
e  gli  esiti  del  percorso  e  formula  proposte  per  il  futuro  del  Festival,  allegato  alla  presente 
deliberazione quale sua parte integrante e sostanziale;

Preso atto della validazione del DocPP da parte del Tecnico di Garanzia della Partecipazione (prot. 
11/12/2023.0030607), ai sensi degli artt. 3, comma 1, lettera e) e 19, comma 1 lettera c) della LR n. 
15/2018 “Legge sulla partecipazione all’elaborazione delle politiche pubbliche. Abrogazione della 
legge regionale 9 febbraio 2010 n. 3”;

Dato atto che 
 il processo partecipativo si è concluso formalmente in data 11/12/2023, con la consegna del 

DocPP validato ai tre enti responsabili: Comuni di Guiglia, Marano sul Panaro e Monzuno;
 il punto 18 del Bando regionale di cui sopra indica come impegno dell'Ente responsabile di 

approvare formalmente, entro 30 giorni dalla conclusione del processo partecipativo, un 
documento che dia atto:
1 del processo partecipativo realizzato;

2 del Documento di Proposta Partecipata;

3 della validazione del Documento di Proposta Partecipata da parte del Tecnico     di Garanzia;

Ritenuto di prendere atto del processo partecipativo realizzato, del Documento di  Proposta 
Partecipata e della sua validazione;

Riscontrata la propria competenza a deliberare in merito, ai sensi dell’art. 48,   comma 2, del 
D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamate:
• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 46 del 20/12/2023  esecutiva nei termini di legge 

con  la  quale  è  stata  approvata  la  NOTA DI  AGGIORNAMENTO  AL DOCUMENTO 
UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) – periodo 2024/2026;

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 del 20/12/2023 esecutiva nei termini di legge, 
con la quale è stato approvato il  Bilancio di previsione finanziario 2024/2026 ;

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 107 del  27/12/2023 esecutiva nei termini di legge, 
con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione PEG finanziario 2024/2026;

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
GIOVANNI GALLI il 12/01/2024 11:59:52

MARGHERITA MARTINI il 12/01/2024 11:50:16 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DELIBERA DI GIUNTA IE: 2024 / 1 del 10/01/2024DELIBERA DI GIUNTA IE: 2024 / 1 del 10/01/2024



Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18 agosto 2000, n 267, sono stati acquisiti ed allegati 
alla presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile espressi favorevolmente dai Responsabili dei servizi interessati;

Con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano ed accertati nei modi e nelle forme di 
legge;

DELIBERA

1 DI RECEPIRE,  per  le  motivazioni  richiamate  in  narrativa,  l'avvenuta  realizzazione del 
processo partecipativo denominato “ PAROLE PASSI SOGNI”, finanziato dalla Regione Emilia 
Romagna nell'ambito del Bando a sostegno dei processi partecipativi – anno 2022, ai sensi della 
Legge Regionale 15/2018;

2 DI  PRENDERE ATTO delle  risultanze  del  processo  partecipativo  sopra  richiamato ed 
evidenziate nel Documento di Proposta Partecipata, allegato alla presente deliberazione quale 
parte integrante e sostanziale;

3 DI ATTESTARE che è stata comunicata dal Tecnico di Garanzia l'avvenuta validazione del 
Documento di Proposta Partecipata, ai sensi degli artt. 3, comma 1, lettera e) e 19, comma 1 
lettera c) della legge regionale n. 15/2018, “Legge sulla  partecipazione all’elaborazione delle 
politiche pubbliche. Abrogazione della legge regionale 9 febbraio 2010 n. 3”, e depositata agli  
atti della presente deliberazione, acquisita  dalla Regione Emilia Romagna con prot. ALRER 
/cl. 1.13.6 fasc 2021/4/23;

4 DI ASSUMERE le  risultanze del  percorso  partecipativo  in  oggetto  quale  indirizzo per 
l'Amministrazione  Comunale,  cui  dare  attuazione  mediante  i  propri  strumenti  di 
programmazione, compatibilmente con le risorse effettivamente disponibili;

5 DI AFFIDARE al  Settore  Cultura  la  valutazione sulla  fattibilità  tecnica  delle  proposte 
contenute nel DocPP, affinché si  esprima in merito  all’accoglimento/non accoglimento di tali 
proposte;

6 DI DISPORRE che vengano assolti gli obblighi di pubblicazione previsti per il presente 
atto, ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ss. mm. e ii.;

Successivamente con votazione unanime e palese

DELIBERA

di rendere immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, 4° comma del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 al fine di predisporre entro le scadenze dettate dal procedimento le 
incombenze previste.

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
GIOVANNI GALLI il 12/01/2024 11:59:52

MARGHERITA MARTINI il 12/01/2024 11:50:16 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DELIBERA DI GIUNTA IE: 2024 / 1 del 10/01/2024DELIBERA DI GIUNTA IE: 2024 / 1 del 10/01/2024



COMUNE DI MARANO SUL PANARO
Provincia di Modena

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.

IL SINDACO
GALLI GIOVANNI

IL SEGRETARIO COMUNALE
MARTINI MARGHERITA

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
GIOVANNI GALLI il 12/01/2024 11:59:52

MARGHERITA MARTINI il 12/01/2024 11:50:16 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DELIBERA DI GIUNTA IE: 2024 / 1 del 10/01/2024DELIBERA DI GIUNTA IE: 2024 / 1 del 10/01/2024


